



Roberthus, Tybovej 2  
DK-6040 Egtved

T +45 6131 3636  
F +45 6131 3641  
M mail@landdistrikterne.dk  
W www.landdistrikterne.dk

Dato: 24. oktober 2016  
Enhed: Sekretariatet

Ansvarlig medarbejder: NJA

## NOTAT

Undervisningsministeriet  
Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K

Sendt pr. mail til mdcjc@uvm.dk

### **Høringssvar vedrørende udkast til lov om ændring af lov om institutioner for almen- gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. (Kapacitetsloft)**

Landdistrikternes Fællesråd takker for høringen og skal fremkomme med nedenstående bemærkninger.

#### **Bemærkninger til udkast til lov**

Undervisningsministeriet har sendt udkast til lov om ændring af lov om institutioner for almen- og gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. (Kapacitetsloft) i høring den 11. oktober 2017. Landdistrikternes Fællesråd har bemærkninger til en række forhold, som vurderes at have væsentlige virkninger på udviklingen i landdistrikter og yderområder.

#### **Fastsættelse af kapacitetsloft**

Det er vigtigt, at unge i hele landet har adgang til at kunne starte på en ungdomsuddannelse lokalt. I og med at der over en årrække bliver behov for mindre kapacitet på gymnasier, er det en nødvendig og passende ændring, at man fremover vil kunne sætte kapacitetslofter i længere perioder end to år og til et lavere niveau end den nuværende kapacitet. Det vil være med til at sikre den fremtidige geografiske uddannelsesdækning også i land- og yderområder og en hensigtsmæssig udnyttelse af kapaciteten i en tid med et generelt lavere behov for kapacitet på gymnasieområdet.

Også de nye karakterkrav fra 2019 vil kunne give anledning til, at man regulerer kapaciteten ned, hvis de nuværende prognoser for antallet af elever holder.

Landdistrikternes Fællesråd påskønner, at det med lovforslaget bliver muligt at sætte et kapacitetsloft ud fra det fremtidige forventede kapacitetsbehov og ikke bare det nuværende behov som i dag. Det er nødvendigt, idet kapacitet ideelt set skal se ud fra et langsigtet perspektiv med gode muligheder for indfasning.

Med lovforslaget understreges det yderligere, at formålet er at sikre den geografiske uddannelsesdækning. Dette vurderes som meget positivt, idet Landdistrikternes Fællesråd anser uddannelsesmuligheder som afgørende i forhold til at tiltrække og fastholde bosætning i landdistrikter og yderområder.

#### **Mulighed for at sætte kapacitetsloft i marts**

Landdistrikternes Fællesråd noterer sig at der med lovforslaget bliver mulighed for, at undervisningsministeren efter søgetallene til gymnasier er kendt, kan gå ind og sætte et kapacitetsloft uden høring af regionsråd og institutionerne.

Overordnet kan der være fornuftig i at gribe ind, hvis der er sket drastiske ændringer i elevernes søgemønstre, som dermed truer uddannelsesdækningen i landdistrikterne. Der er dog grund til at være påpasselig med så relativt kort tid før næste skoleårs begyndelse, at flytte for meget rundt på kapaciteten. Både af hensyn til eleverne og institutionerne. Så derfor opfordrer Landdistrikternes Fællesråd til, at man er specifik omkring, hvilke situationer der retfærdiggør at man griber ind i marts. Da det i dag er regionsrådene, der står for at sikre kapacitet og geografisk uddannelsesdækning, vil det derfor være passende, at

muligheden for at gribe ind i marts i ekstraordinære situationer også står åben for regionsrådet.

Der skal dog stræbes efter, at langt de fleste situationer håndteres som en del af den normale proces i starten af året. Institutioner og elever bør vide om der er kapacitetsloft så tidligt som muligt. Det bør derfor stræbes efter, at beslutninger om kapacitetsloft er truffet inden eleverne søger ungdomsuddannelse 1. marts.

### **Konsekvenser for landdistrikter**

Landdistrikternes Fællesråd noterer sig med tilfredshed, at det i bemærkningerne til lovforslaget beskrives, hvilke konsekvenser forslaget forventes at få for landdistrikterne. Landdistrikternes Fællesråd deler ministeriets vurdering af, at formålet med forslaget er at styrke mulighederne for at sikre, at der er gymnasial kapacitet, der er geografisk fordelt i hele landet, således at alle unge uanset deres bopæl har adgang til et tilstrækkeligt og varieret uddannelsesudbud overalt i landet.

### **Afsluttende bemærkninger**

Overordnet set bakker Landdistrikternes Fællesråd op om lovforslaget, der er et skridt i retningen af at fremtidssikre uddannelsesmuligheder for unge i hele landet.

Landdistrikternes Fællesråd er til rådighed i forbindelse med eventuelle spørgsmål. En kopi af høringsvaret er fremsendt til Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer.

Med venlig hilsen

Landdistrikternes Fællesråd

Steffen Damsgaard /  
Formand

Noa Jankovic  
Politisk chef